According to Rolfes, it would be possible under certain conditions that the same subject could be with respect to the same determination "actu" and "in potentia" at the same time, and thus able to be the mover and the moved. Our proposition S7.5 excludes such a possibility. We do not think either that Aquinas' text gives way to Rolfes' interpretation. Such an interpretation puts forward an inadequate determination of the notions "actu" and "in potentia" to which the notions "potentia formalis" and "actus virtualis" have misled him.

NOTES

1. *Summa Theologica*, I, 2, 3. "Certum est enim, et sensus constat, aliquid moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur. Nihil enim movetur,

nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur: movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum: de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquid ens actu: sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem possibile est quod idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Oportet ergo omne quod movetur ab alio moveri”.

2. 6. *Phys.*, 1. 5.
3. *Summa contra Gentiles*, I, 13. “Oportet etiam quod sit primomotum, scilicet quod moveatur ratione suiipsius et non ratione suae partis, sicut movetur animal per motum pedis. Sic enim totum non moveretur a se, sed a sua parte, et una pars ab alio”.
4. *Summa Theologica*, I, 73, 2. “Quamvis autem motus proprie acceptus sit corporum, . . . ”.
5. *De Potentia*, III, 3. “Id quod movetur recedit ab uno termino motus et accedit in alterum”.
6. *Summa Theologica*, I, 53, 3. “Sed de ratione motus est quod movetur, aliter se habeat nunc et prius. Et ideo in quolibet nunc temporis mensurantis motum, mobile se habet in alia et alia dispositione. Unde oportet quod in ultimo nunc habeat formam quam prius non habebat”.
7. 3. *Phys.*, 2. 2.
8. *Summa Theologica*, I-II, 18, 2. “Sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex objecto, sicut et motus ex termino. . . . motus enim habet speciem ex terminis”.
9. *Metaphys.*, IX, 3.
10. *Metaphys.*, IX, 7. “. . . est necessarium, quod ratio actus praecedat rationem potentiae, et notitia actus notitiam potentiae. Et propter hoc . . . Aristoteles manifestavit potentiam definiendo per actum; actum autem non potuit per aliquod aliud definire, sed solum inductive manifestavit”.
11. *De Malo*, I, 2. “Esse in potentia nihil aliud est quam ordinari in actum”.
12. *Summa Theologica*, I, 2, 3. “Non autem possibile est quod idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa”.
13. *Summa Theologica*, I, 2, 3. “Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum”.
14. *Metaphys.*, XII, 2. “Omne igitur, quod transmutatur, transmutatur ex ente in potentia in actu ens; sicut cum aliquid alteratur ex albo in potentia in actu album”.
15. *Summa Theologica*, I, 53, 3. “Sed de ratione motus est quod id quod movetur, aliter se habeat nunc et prius. . . . Unde oportet quod in ultimo nunc habeat formam quam prius non habebat”.

16. 3. *Phys.*, 1, 2. ‘Sicut aqua antequam incipiat calafieri, est in potentia ad calefieri et ad calidum esse; cum autem calefit, reducitur in actum imperfectum, qui est motus, nondum autem in actum perfectum, qui est terminus motus, sed adhuc respectu ipsius remanet in potentia’.
17. *Metaphys.*, IX, 8. ‘Id enim, quod exit de potentia in actum, requirit actum praecedentem in agente, a quo reducitur in actum’.
18. 5. *Phys.*, 1, 7. ‘Respondeo dicendum, quod ad unitatem numericam motus quatuor unitates potissimum requiruntur’.
19. *Opusculum contra errores Graecorum*, c. 19. ‘Unumquodque, quod est in potentia, secundum hoc habet virtutem receptivam et passivam; secundum quod vero actu est, habet virtutem activam’.
20. *Summa contra Gentiles*, I, 13. ‘Si aliquid movet seipsum, oportet quod in se habeat principium motus sui; aliter manifeste ab alio moveretur’.
21. II *Liber Sententiarum*, VIII, 3, 1. ‘Impossibile est aliquid movere seipsum nisi secundum diversas partes, ita quod una pars sit movens et alia mota; . . . Cujus ratio est, quia nihil movet nisi secundum quod est in actu, nec movetur nisi secundum quod est in potentia, et haec duo non possunt simul eidem inesse respectu ejusdem’.
22. *Summa Theologica*, I, 2, 3. ‘Impossibile est . . . quod secundum idem et eodem modo aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum’.

REFERENCES

References [1]-[8] are given at the end of the first part of this paper. See *Notre Dame Journal of Formal Logic*, vol. IX (1968), pp. 371-384. They are now supplemented by:

- [1] Larouche, L., ‘Examination of the axiomatic foundations of a theory of change. I,’ in *Notre Dame Journal of Formal Logic*, IX (1968), pp. 371-384.
- [9] Mitterer, A., ‘Der Bewegungssatz nach dem Weltbild des hl. Thomas und dem der Gegenwart,’ in *Scholastik*, IX (1934), pp. 372-399, 481-519.
- [10] Van Melsen, A. G., *The Philosophy of Nature*, Louvain (1954), 40 ff.
- [11] Fuetscher, L., ‘Akt und Potenz,’ in *Philosophie und Grenzwissenschaften*, IV. Band, Innsbruck (1933), 327 ff.
- [12] Rolfes, E., *Gottesbeweise bei Thomas von Aquin und Aristoteles*, Limburg a.d. Lahn (1927), 25 ff.

(To be continued).

Laurentian University
Sudbury, Ontario, Canada